Ἐχω τὴν ὑπόσχεσιν, καὶ θαρρῶ τῷ τρόπῳ, δι' ὃν ἔγω καὶ τὴν δωρεάν (71)· μάλιστα μὲν οἶδα τὸ μέτρον τῶν ἐπιδόσεων, καὶ τῶν ἀντιδόσεων (72), ὃ μὲγας τῶν χρῆσιν διαλύτης. Εἰ δὲ καὶ ἐγὼ ἤμην ἐστὶ τὰ τοιαῦτα συντιθεσθαι, παρ' ἡμῶν ἡ θυσία (73), παρὰ σοῦ τὸ φιλόνηρωπον. Μερσιώμεθα τὴν ἀντιδοσιν.

Θ. ΕΥΤΡΟΠΙΩ (74).

Eutropius, quem Breviarj historiae Romanae scriptorem Henricus Valentinus existimavit, Asiam proconsulari dignitate obtinuit, ut auctor est Marcellinus (75); idque Valentinus non obscure significavit aut his epistolis LXI verbis: Multos honore affecti, cum sublimissimum thronum adhuc invidiae

(65) Alias CLXVIII. Paulo post praecedentem scripta. — Τῷ αὐτῷ. Codd. habent τῷ Ἰουλιανῷ ἔξισωσῃ, Juliano tributorum exaequatori. Addunt Montac., Morel. ac Combef. Καταποδοτίας.

(66) Ἐπὶ τὴν μὴν. Bill. ad monasterium; at insignis pietate, Deumque reveritus exaequator tributorum, ut ea componeret cum sociis, verisimiliter in monasterio sedem non elegerat. Mox, καλῶς γε. Ita cod. In edit. γε deest.

(67) Θεῷ δὲ, ὅταν οἶόν τε ἦ. Ita cod. ac Combef. Proponit Bill. ἤξω δὲ εἰ οἶόν τε, ὅταν ἡ καυρῆς, vertique: Atque etiam, si Dei voluntas ita tulerit, cum tempus erit, si fieri queat, ad te veniam. In edit. ἔγω δὲ οἶόν τε ὅταν ἦ.

(68) Γράφωμεν. Cod. Reg. et Combef. γράψωμεν.

(69) θησαυρίζεις. Cod. Reg. θησαυρίζεις.

(70) Alias CLXVII. Scripta paulo post praecedentes.

LXVIII. EIDEM.

Ad mansionem nos vocasti, praecclare sane faciens, ut considerationis ejus, quam de componendis tributis inis, socios adhiberes. Neque enim parvam curam haec res desiderat. Ego vero, si commoda valetudine uter, prompto sane animo affuissem; atque etiam, Deo favente, cum licuerit, ad te veniam. Nunc autem praesentiam per litteras suppleo. Scio te, et sacrosanctis parentibus natum esse, et cum divino timore jampidem adolevisse. Quamobrem, quae tibi, tum ad nominis splendorem, tum ad animae securitatem utilia esse scis, haec scilicet, etiamsi nullas a nobis litteras accipias, facturus es. Quod si quid etiam a nobis conferendum est, illud te scire volumus, quod alius cujuspiam vitae instituti loco, quod Christianae animae Deo offerunt, hoc tibi nunc propositum 62 est. Atque magnos tibi thesaurus congeris, si publicis negotiis consulueris, ac, si quid antehac male constitutum est, id quoque correxeris. Ad securitatem autem maximi momenti illud fuerit (quod etiam primum tibi providendum est), ut eos negotij socios asciscas, quos et prudentia et moribus excellere noveris. Quid enim prodest gubernatorem bonum esse, si

LXIX. EIDEM.

Sponsionem habeo, moribusque tuis confido, propter quos donum quoque habeo: ac quidem largitionum et remunerationum mensuram magnos ille aeris alieni dissolutior maxime novit. Quod si in nobis quoque situm est, ut haec componamus, a nobis sacrificium, a te benignitas proficiscitur. Remunerationem inter nos partiamur.

LXX. EUTROPIO.

(71) Δι' ὃν ἔγω καὶ τὴν δωρεάν. Montac. et Morel. δι' ὃν ἔγω τὴν δωρεάν.

(72) Ἐπιδόσεων, καὶ τῶν ἀντιδόσεων. Ita cod. Par., Montac., Morel. ac Combef. In edit. καὶ τῶν ἀντιδόσεων desunt.

(73) Παρ' ἡμῶν ἡ θυσία, a nobis sacrificium: his verbis, sacrificium pro Juliano Gregorius se oblaturum non promittit, sed illud solum significat, quod, cum sua pauperibus bona erogaverit, hujus sacrificij remunerationem expectet a Deo, qui Juliano benignitatis, qua bona sua a tributis redemerit, praemium esse retribuitur. Sic hunc locum ipse Gregorius in carmine, quod Juliano nomine inscribitur, exposuit. Utrique tamen interpretationi favore videtur Tillemantius.

(74) Alias CXXXVII. Scripta anno 375.

(75) Lib. XXI.

expositum teneres, atque in Asia obviam tibi factus fuisset, si memoria tenes, etc. Ex quibus et ex his quae sequuntur, discimus, dum eam provinciam administrabat Eutropius, Gregorium in Asiam profectum, quem et laetissimo animo proconsul vidit, et ut ad se scriberet hortatus est. Quod quidem statim non prestitit. Post haec Eutropius, ut factionis Theodori conscius, quamvis falso accusatus, a dignitate nihilominus excidit. Tunc enim in locis, ubi Gregorius verabatur, cum ipse privatus degeret vir clarissimus, Gregorii congressum per litteras expetiit. Verum quominus eum conceniret Gregorius morbo impeditus has ad ipsum litteras dedit.

Quidnam hoc est? Magnus ille Eutropius apud nostrates est? Nos quidem etiam audimus, at minime fruimur. Tantalus autem ille, quid tandem aliud, quam hoc erat, cum in mediis fontibus siti conficeretur? Tu sane congressum nostrum expetis, ut scribis: ac recte facis. Neque enim te, cum sis id quod es, amicos aspernari oportebat, verum obiter quoque de nobis mereri, atque eos nobis honores post magistratum habere, quibus nos, cum magistratum gereres, afficiendus ducebais. Me autem quoniam pacto affici, et quo animo esse credis, congressum tuum non minus exoptantem, imo etiam, ut verisimile est, amplius (nam quod majorem **63** venerationem habet, avidius quoque appetit)? Infirmiitate autem, tanquam compediulis quibusdam, astricto, in mihi esto Aegyptiacum pharmacum, sive sermo hoc erat, sive aliud quiddam, quo Howerus animis merore laborantibus medetur. Quanam autem ratione id eris? Primum si ignoscas: prompta enim ac propensa est ad erudias. Quandoquidem tu quoque, cum magistratu suscipiendus occurrebas.